
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2018 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 406/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού Νο2 της επιτροπής διαγωνισμού και κατακύρωσης 
της σύμβασης του έργου: «Επισκευή – συντήρηση κτιρίου διοικητηρίου Π.Ε. Δράμας». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Απριλίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2696/20-4-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Αλατζά – 
Παπαδοπούλου Κυριακούλα Αντιπρόεδρος της Οικονομικής επιτροπής, 3) Γεωργιτσόπουλος 
Χρήστος μέλος, 4) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 5) Τσολάκης Σταύρος αναπληρωματικό μέλος 6) 
Καραλιδης Φώτιος μέλος 7)Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αναπληρωματικό μέλος και 8)Ζιμπίδης 
Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1), Μουσταφά Μετίν μέλος, 2)Αντωνιάδης Κωνσταντίνος μέλος 3)Γρανάς 
Αρχέλαος μέλος και 4) Λασκαρίδης Παντελής μέλος , οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 406: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας  με τα υπ’ αριθμ. 2300/18-4-2018 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
    Έχοντας υπ’ όψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και συγκεκριμένα το άρθρο 176 παραγρ. 1γ, σύμφωνα με το οποίο η 
Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη διακηρύξεων, τη διεξαγωγή 
και κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, καθώς και την συγκρότηση ειδικών 
επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της 
Περιφέρειας ή δημοσίους υπαλλήλους», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/2012, άρθρο 5, παράγραφος 
1δ. 
2. Το  Π.Δ. 7/31-1-2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) για τα όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών  και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 
42), αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
3. Το Π.Δ.144/27-12-2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.. 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 116 Α / 18-6-08) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων,    
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», και ιδιαίτερα το 
άρθρο 95, παράγρ. 2α.  
5. Το άρθρο 107 του Ν. 4497/2017 (ΦΕΚ 171 Α΄/13-11-2017) «Τροποποιήσεις του Ν. 4412 /2016 (Α΄ 
147)». 
6. Το Ν. 4472/2017 (Α΄74) και ιδίως τα άρθρα 118 και 119. 
7. Την απόφαση αριθμ. 57654/23-05-2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης», η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 38 
του Ν. 4412/2016.  

ΑΔΑ: 7ΜΗΖ7ΛΒ-5ΘΗ



8. Τα άρθρα 80-110 του Ν. 3669/2008 (Α’ 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας 
κατασκευής δημοσίων έργων» (ΚΔΕ). 
9. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ», όπως ισχύει. 
10. Το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 
11. Το Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων 
και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις», αρ. 1 παρ. 2. 
12. Το Ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 
13. Το άρθρο 26 του Ν. 4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 
ορισμός των μελών τους με κλήρωση». 
14. Το Ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…». 
15. Το Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις». 
16. Το Ν. 4314/2014 (Α’ 265) “Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του Ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις” και το Ν. 3614/2007 (Α’ 267) 
«Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 -
2013», και το Ν. 3614/2007 (Α’ 267) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007 - 2013». 
17. Το Ν. 4278/2014 (Α΄157) και ειδικότερα το άρθρο 59 «Άρση περιορισμών συμμετοχής 
εργοληπτικών επιχειρήσεων σε δημόσια έργα». 
18. Το Ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό 
και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
19. Το Ν. 2690/1999 (Α' 45) “Κύρωση του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας και άλλες διατάξεις”. 
20. Το Π.Δ. 80/2016 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες” (Α΄ 145). 
21. Το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία”. 
22. Την υπ’ αριθμ. 56902/215/19-05-2017 (ΦΕΚ 1924/Β/02-06-2017) απόφαση του Υπουργού  
Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)». 
23. Την υπ’ αριθμ. 83010/4098/26-07-2017 (ΦΕΚ 2710/Β/02-08-2017) ΚΥΑ του Υπουργού  
Οικονομίας και Ανάπτυξης και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων 
που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά µόνο βάσει τιμής και μόνο στην ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 σχετικά με τη χρήση 
των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)». 
24. Το Π.Δ. 38/28-04-2017 (ΦΕΚ 63/Α/04-05-2017) «Κανονισμός λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών». 
25. Το Π.Δ. 39/28-04-2017 (ΦΕΚ 64/Α/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 
Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
26. Το Πρωτογενές αίτημα χρηματοδότησης (ΑΔΑΜ : 17REQ002149128 2017-10-26). 
27. Την Απόφαση Έγκρισης πρωτογενούς αιτήματος (ΑΔΑΜ : 17REQ002149203 2017-10-26). 
28. Την τεχνική μελέτη του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ - ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ» προϋπολογισμού 440.000,00 € με ΦΠΑ, που εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 6778/21-11-2017 
Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας. 
29. Την υπ’ αριθ. 932/19-12-2017 (Πρακτικό 50/2017) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκαν η Διακήρυξη, η Περίληψη Διακήρυξης, η Προκήρυξη και η σύσταση της 
Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. 
ΔΡΑΜΑΣ». 
30. Την Προκήρυξη του έργου (ΑΔΑΜ : 18PROC002530809 2018-01-09). 
31. Τη Διακήρυξη του έργου (ΑΔΑΜ : 18PROC002531076 2018-01-09). 

ΑΔΑ: 7ΜΗΖ7ΛΒ-5ΘΗ



32. Την υπ’ αριθ. 252/07-03-2018 (Πρακτικό 10/2018) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε το από 23-02-2018 πρώτο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού και 
αναδείχθηκε προσωρινός ανάδοχος του συγκεκριμένου έργου ο οικονομικός φορέας «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. 
ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 
33. Το γεγονός ότι μετά την κοινοποίηση της ανωτέρω Απόφασης στους συμμετέχοντες στο 
διαγωνισμό και μέσα στο προβλεπόμενο από τη Διακήρυξη και το Νόμο διάστημα, δεν υπεβλήθη καμία 
ένσταση κατά αυτής. 
34. Την έγκαιρη υποβολή (ηλεκτρονική και έντυπη) από τον οικονομικό φορέα «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. 
ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» των δικαιολογητικών κατακύρωσης, μετά τη σχετική πρόσκληση 
της Υπηρεσίας. 
35. Το από 17-04-2018 Πρακτικό Νο 2 ελέγχου των δικαιολογητικών κατακύρωσης του προσωρινού 
αναδόχου, σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού διαπίστωσε ότι αυτά είναι πλήρη και ότι είναι 
τα προβλεπόμενα στα άρθρα 23.2-23.10 της Διακήρυξης και πρότεινε την κατακύρωση της σύμβασης 
στον οικονομικό φορέα «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο οποίος υπέβαλε 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (προσφορά συνολικής 
δαπάνης 214.455,50 ευρώ με ΦΠΑ), με ποσοστό έκπτωσης 51,26 % (πενήντα ένα κόμμα είκοσι έξι %). 
 

Α΄  ΓΕΝΙΚΑ 
 
1. Πρόγραμμα χρηματοδότησης        :  Το έργο χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων ΣΑΕΠ 531 ως υποέργο του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ, ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 
ΚΤΙΡΙΩΝ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ» με ΚΑΕ 2017ΕΠ53100000 
(Απόφαση 135795/2490/23-10-2017, ΑΔΑ: Ω7ΦΡ7ΛΒ-Φ2Ι του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης) 
2. Προϋπολογισμός Μελέτης               :  440.000,00 Ευρώ (με ΦΠΑ)  
3. Συμβατική προθεσμία                      :  δώδεκα (12) μήνες. 
 
Β΄  ΕΠΙ ΤΗΣ ΕΚΔΟΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Νο 2 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
      ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
Στη Δράμα σήμερα 18-04-2018 ημέρα Τετάρτη, η υπογράφουσα Κεφαλίδου Ανδρονίκη, Πολιτικός 
Μηχανικός, Προϊσταμένη του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Δράμας μελέτησα το από 17-04-2018 Πρακτικό Νο 2 της Επιτρ. Διαγωνισμού και διαπίστωσα ότι ο 
οικονομικός φορέας «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο οποίος υπέβαλε την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (προσφορά συνολικής δαπάνης 
214.455,50 ευρώ με ΦΠΑ), με ποσοστό έκπτωσης 51,26 % (πενήντα ένα κόμμα είκοσι έξι %) πληροί τα 
κριτήρια για την κατακύρωση της σύμβασης του συγκεκριμένου έργου. 
 
 Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
Την έγκριση του Πρακτικού Νο 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «ΕΠΙΣΚΕΥΗ – ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΤΙΡΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. ΔΡΑΜΑΣ», προϋπολογισμού 440.000,00 € με ΦΠΑ και την κατακύρωση 
της σύμβασης στον οικονομικό φορέα «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο 
οποίος υπέβαλε την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (προσφορά 
συνολικής δαπάνης 214.455,50 ευρώ με ΦΠΑ), με ποσοστό έκπτωσης 51,26 % (πενήντα ένα κόμμα 
είκοσι έξι %).   
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό Νο 2 της επιτροπής διαγωνισμού και κατακύρωσης της σύμβασης του 
έργου: «Επισκευή – συντήρηση κτιρίου διοικητηρίου Π.Ε. Δράμας», προϋπολογισμού 440.000,00 € με 

ΑΔΑ: 7ΜΗΖ7ΛΒ-5ΘΗ



ΦΠΑ και την κατακύρωση της σύμβασης στον οικονομικό φορέα «Α. ΦΡΑΓΓΙΔΗΣ – Δ. ΚΟΥΤΣΟΣ Ο.Ε. - 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ο οποίος υπέβαλε την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο 
βάσει τιμής (προσφορά συνολικής δαπάνης 214.455,50 ευρώ με ΦΠΑ), με ποσοστό έκπτωσης 51,26 % 
(πενήντα ένα κόμμα είκοσι έξι %).   
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  406/2018. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

                                Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

  
      ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ    
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
    
    
    
    

 

ΑΔΑ: 7ΜΗΖ7ΛΒ-5ΘΗ


		2018-04-27T11:12:06+0300
	Athens




